Отдел образования

   администрации

Бузулукского района

Оренбургской области

          ПРИКАЗ

29.08.2024г.     № 396

          г.Бузулук

 О реализации мер по предупреждению

уклонения учащихся от обучения и

утверждении плана работы отдела

образования администрации

Бузулукского района по профилактике

уклонения обучающихся от обучения в

общеобразовательных организациях

Бузулукского района на 2024/2025

учебный год

В целях обеспечения реализации Федерального Закона ФЗ-273 «Об

образовании в Российской Федерации» в части осуществления обязательного

общего образования и защиты прав и законных интересов обучающихся и их

родителей (законных представителей)

п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить план работы отдела образования администрации

Бузулукского района по профилактике уклонения обучающихся от обучения в

общеобразовательных организациях Бузулукского района на 2024/2025

учебный год (приложение 1).

2. Главному специалисту отдела образования Самсоновой Е.И.:

     2.1. Довести вышеуказанный план до руководителей образовательных

организаций в срок до 01.09.2024г.

     2.2. Обеспечить контроль исполнения Закона ФЗ-273 «Об образовании в

Российской Федерации» в части осуществления обязательного общего

образования, Постановления главы Бузулукского района от 28.10.2019г №

991-П «О порядке учета детей от 6 лет 6 месяцев до 18 лет на территории

Бузулукского района».

     2.3. Обеспечить еженедельный (по средам) контроль посещаемости

учебных занятий обучающихся в возрасте до 18 лет,  решения проблем  с

детьми, нуждающимися в социальной защите и поддержке.

    2.4. Обеспечить контроль за формированием районного банка данных

обучающихся до 18 лет.

     2.5. Осуществлять систематический контроль по дальнейшему устройству

выпускников 9, 11-х классов.

3. Руководителям образовательных организаций:

     3.1. Вести целенаправленную работу по исполнению Закона «Об

образовании в Российской Федерации» в части осуществления обязательного

общего образования, Постановления главы Бузулукского района от

28.10.2019г № 991-П «О порядке учета детей от 6 лет 6 месяцев до 18 лет на

территории Бузулукского района»

                                      В течение учебного года

    3.2. Разработать план мероприятий по предупреждению уклонения

обучающихся от обучения в общеобразовательных организациях на 2024/2025

учебный год и предоставить его в отдел образования.

                                                                                          до 10.09.2024г

    3.3. Создать банк данных несовершеннолетних, уклоняющихся от обучения.

                                                               до 10.09.2024г

    3.4. Обеспечить ежедневный контроль посещаемости учебных занятий

обучающимися, вести в школах журнал ежедневного учета посещаемости

обучающихся; заслушивать классных руководителей о проделанной работе по

данной проблеме.

    3.5. Обеспечить своевременное выявление и принятие мер к обучающимчся,

пропускающим учебные занятия по неуважительным причинам.

    3.6. Еженедельно (по средам) предоставлять в отдел образования,

Самсоновой Е.И., оперативную информацию о движении детей за неделю, о

количестве обучающихся, отсутствующих на занятиях, о

несовершеннолетних, систематически пропускающих учебные занятия по

неуважительным причинам.

     3.7. Создать условия для получения образования всеми обучающимися до

18 лет, обратив особое внимание на детей, нуждающихся в социальной

поддержке.

    3.8. Своевременно принимать меры по дальнейшему устройству

выпускников 9, 11-х классов.

    3.9. Своевременно оформлять документы на обучающихся, выбывших в

другие образовательные организации и прибывших обучающихся.

  В течение года

    3.10. Вести систематическую работу с родителями обучающихся,

уклоняющихся от получения образования, пропускающих учебные занятия

без уважительной причины.

В течение года

    3.11. Обеспечить подтверждение всех пропусков обучающимися учебных

занятий соответствующими документами: справками из медицинских

учреждений, заявлениями, объяснительными от родителей, приказами по

школе.

  В течение года

    3.12. Обеспечить организацию и проведение подворовых обходов, с целью

учета и выявления несовершеннолетних, формирование банков данных

обучающихся образовательных организаций, оформление актов сверки на

основании похозяйственных книг сельсоветов.

4. Возложить ответственность на руководителей образовательных

организаций за исполнение  данного  приказа, законодательных документов, в

части обеспечения прав детей на получение общего образования.

5. Контроль за исполнением приказа возложить на главного специалиста

отдела образования Самсонову Е.И.

Начальник                                                                                  С.В. Статинов

Приложение №1

к приказу отдела образования

администрации Бузулукского района

29.08.2024 № 396

ПЛАН

работы по профилактике уклонения обучающихся от обучения в

общеобразовательных организациях Бузулукского района на 2024/2025 учебный год

№

п/п

Мероприятия Сроки Ответственные

1 Изучение нормативных документов,

регламентирующих права граждан на получение

образования.

постоянно Отдел образования,

образовательные

организации

2 Подготовка и утверждение нормативных

документов, планов мероприятий по

предупреждению уклонения обучающихся ОО от

обучения.

Сентябрь 2024г Отдел образования,

образовательные

организации

3 Приказы:

 «О реализации мер по предупреждению

уклонения обучающихся от обучения в

общеобразовательных организациях»

 «Об итогах успеваемости и посещаемости»

(по итогам I, II, III, IV четвертей и учебного года)

 «О результатах работы отдела образования и

образовательных организаций по профилактике

«отсева» обучающихся» 1,2 полугодие 24/25 уч.г.»

Сентябрь

2024г.

Ноябрь 2024

Декабрь 2024

Март 2025

Май 2025

Январь 2025

июнь 2025

Самсонова Е.И.

Самсонова Е.И

Самсонова Е.И.

4 Проведение  межведомственных рейдов с целью

выявления детей и подростков школьного возраста,

оказавшихся в трудной жизненной ситуации,

уклоняющихся от обучения и оказания им

действенной помощи.

В течение года

по отдельному

графику

ОО, Отдел

образования, КДН

и ЗП, УСЗН, ОДН

5 Проведение подворовых обходов в населенных

пунктах с целью учета несовершеннолетних  до 18

лет, готовности детей к школе.

Август 2024г

Январь 2025г

образовательные

организации

6 Формирование банков данных о

несовершеннолетних по каждой образовательной

организации, районного банка данных детей

школьного возраста.

Сентябрь

2024г.

Отдел образования,

образовательные

организации

7 Корректировка  банков данных детей школьного

возраста, обучающихся и необучающихся в

образовательных организациях.

Январь 2024 образовательные

организации,

администрации

сельсоветов, ОО

8 Контроль за учётом детей в ОО в соответствии с

постановлением администрации района «О порядке

учёта детей школьного возраста»

Постоянно (в

ходе рейдов,

комплексных

проверок)

Отдел образования,

КДН и ЗП,

администрации

сельсоветов, ОО

9 Ежедневный учет посещаемости обучающимися

учебных занятий в школах, своевременное

выяснение причины пропусков занятий.

В течение

учебного года

образовательные

организации

10 Систематическая работа с обучающимися,

пропускающими учебные занятия без

уважительных причин.

В течение

учебного

года

Отдел образования,

образовательные

организации КДН и

ЗП, ОДН

11 Еженедельный контроль за посещаемостью

учебных занятий обучающихся до 18 лет.

В течение

учебного года

(среда)

Отдел образования

12 Участие в межведомственных профилактических

мероприятиях «Помоги ребенку», «Подросток».

В течение года Отдел образования,

образовательные

организации, КДН

и ЗП, КСЦОН,ОДН

13 Проведение мероприятий по устройству

несовершеннолетних, которые нуждаются в

социальной защите и поддержке.

В течение года Отдел образования,

образовательные

организации КДН и

ЗП, КСЦОН, ОДН

14 Проведение  родительского всеобуча с

приглашением работников отдела образования,

КДН и ЗП, правоохранительных органов по

проблемам профилактики уклонения обучающихся

от обучения в образовательных организациях,

безнадзорности и правонарушений

несовершеннолетних, защиты прав детей,

ответственности родителей за обучение и

воспитание детей.

В течение года Отдел образования,

образовательные

организации КДН и

ЗП, КСЦОН,ОДН

15 Рассмотрение вопросов профилактики уклонения

обучающихся от обучения в образовательных

организациях

По плану КДН

и ЗП

Отдел образования,

КДН и ЗП

16 Отчёты руководителей ОО по предупреждению

отсева обучающихся до получения ими среднего

общего образования, о работе с обучающимися,

пропускающими учебные занятия без

уважительной причины, по предупреждению

второгодничества

По плану

отдела

образования

Отдел образования,

образовательные

организации

17 Индивидуальная работа с родителями, законными

представителями, не обеспечивающими своим

детям возможности получения образования,

уклоняющимися от воспитания и обучения детей.

В течение года ОО, Отдел

образования, КДН

и ЗП, КСЦОН,ОДН

18 Участие в проведении расширенных выездных

заседаний КДН и ЗП

По плану КДН

и ЗП

КДН и ЗП, отдел

образования, ПДН,

КСЦОН, ОО,

администрации

сельсоветов

19 Разъяснительная работа через средства массовой

информации  об  исполнении Закона «Об

образовании в Российской Федерации», об

ответственности родителей за воспитание и

обучение детей.

В течение года Отдел образования,

КДН и ЗП, УСЗН,

ОДН

20 Принятие практических мер по возвращению в

общеобразовательные организации или устройству

в вечерние школы, образовательные организации

СПО подростков, оставивших школу до получения

среднего общего образования

Постоянно Отдел образования,

КДН и ЗП, ОДН,

образовательные

организации